РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                    СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕБЯЖЕНСКОЕ  ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

            ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                 РЕШЕНИЕ

17 марта   2009  года                                                                                              № 14

О принятии Устава муниципального образования
Лебяженское городское поселение Ломоносовского

муниципального района Ленинградской области

(новая редакция)  во втором чтении.

                Рассмотрев поправки, предложения и замечания по Уставу муниципального образования Лебяженское городское поселение (новая редакция) Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, поступивших в ходе работы Совета депутатов по подготовке  новой редакции Устава муниципального образования Лебяженское городское поселение, публичных слушаний и в ходе заседания Совета депутатов, Совет депутатов муниципального образования Лебяженское городское поселение
                                  РЕШИЛ:
Внести следующие изменения и дополнения в проект Устава муниципального образования Лебяженское городское поселение (новая редакция) Ломоносовского муниципального района  Ленинградской области:
1.1.  В статье 11 «Муниципальные выборы»  пункт 4 дополнить вторым абзацем

« Указанное решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее, чем через 5 дней со дня его принятия»;

1.2 В статье 22 «Структура органов местного самоуправления поселения» пункт 1 дополнить четвертым абзацем «контрольный орган МО Лебяженское городское поселение»;

1.3  В статье 23 «Совет депутатов» исключить пункт 5 «На постоянной основе могут работать не более 10 процентов депутатов от установленной численности представительного органа муниципального образования. Решение о работе депутатов на постоянной основе и их полномочиях принимает совет депутатов поселения»;
1.4. В статье 25«Полномочия совета депутатов» исключить абзац 30 пункта 2

   -  «утверждает в соответствии с законодательством правила учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и предоставления жилых помещений»:

  - абзац 31 пункта 2 изложить в следующей редакции: « принимает решение о переводе жилых домов и жилых помещений муниципального фонда в нежилые»;

1.5. В статье 26 «Порядок проведения  заседания совета депутатов» пункт 3 изложить в следующей редакции: «Заседание совета депутатов правомочно, если на нем присутствует не менее 50 процентов депутатов от числа избранных»;

1.6. Статью 27 «Досрочное прекращение полномочий совета депутатов» дополнить: пунктом 2-«Решение о самороспуске принимается депутатами совета депутатов большинством в две трети от установленной настоящим Уставом численности депутатов»;

пунктом 3–«Досрочное прекращение полномочий совета депутатов влечет досрочное прекращение полномочий его депутатов»;

пунктом 4 – «В случае досрочного прекращения полномочий совета депутатов, досрочные выборы в совет депутатов проводятся в сроки установленные Федеральным законодательством»;
пунктом 5 – « В случае утраты поселения статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом»;

пунктом 6 – «В случае увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом».
1.7.  В статье 29 «Глава поселения»

      -  пункт 3 изложить в следующей редакции: «Глава поселения подконтролен и подотчетен населению и Совету депутатов МО Лебяженское городское поселение»;

     -     пункт 7 исключить.

1.8.  В статье 33 «Заместитель председателя совета депутатов»  в пункте 2 исключить слово «образования»;

1.9. В статье 36 « Права депутата совета депутатов» пункт 2 дополнить четвёртым абзацем: « каждый депутат Совета депутатов МО Лебяженское городское поселение вправе иметь помощника, работающего на общественных началах»;

1.10. В статье 38 «Основания для отзыва депутата» исключить подпункт 3 пункта 1

« утраты доверия избирателей».

1.11.  Статью 41 « Утрата доверия избирателей» исключить.

Нумерацию статей 42-80 считать соответственно 41-79.

1.12.   Упорядочить нумерацию пунктов в статьях Устава;

1.13.  В статью 48 «Назначение голосования по отзыву депутата» вставить пункт 2:

«#G0Недействительными подписями считаются»:

- подписи граждан, не обладающих активным избирательным правом в соответствующем округе, и подписи граждан, указавших в подписном листе сведения, не соответствующие действительности;

-    подписи граждан без указания всех требующихся сведений;

-   подписи граждан, данные о которых внесены в подписной лист не рукописным способом или карандашом;

-   подписи граждан с исправлениями в дате внесения подписи, если эти исправления специально не оговорены;

-  подписи граждан с исправлениями в сведениях о них, если эти исправления специально не оговорены;

-   подложные подписи, а именно подписи, в отношении которых установлено, что гражданин не расписывался в соответствующем подписном листе. Подложность подписи в этом случае устанавливается письменным подтверждением гражданина, направленным в избирательную комиссию поселения;

-  подписи, собранные до получения инициативной группой граждан, группой депутатов регистрационного свидетельства;

-  все подписи в подписном листе, если подписной лист не заверен собственноручной подписью лица, собиравшего подписи, либо если эта подпись недостоверна.#S
Оговоренные при составлении подписного листа исправления и помарки не могут быть основанием для признания подписи недостоверной в ходе проверки или при подсчете подписей, если не установлен факт подлога подписи или принадлежности ее гражданину, не обладающему активным избирательным правом.
Подписи, собранные с участием органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального района, органов местного самоуправления поселений, входящих в муниципальный район, органов управления организаций всех форм собственности, учреждений, членов избирательных комиссий с правом решающего голоса, либо с принуждением участников голосования в процессе сбора представленных подписей, либо с вознаграждением участников голосования за внесение представленных подписей, либо на рабочих местах, либо в процессе и в местах выдачи заработной платы, пенсий, пособий, иных социальных выплат, признаются недействительными.

Не могут служить основанием для признания подписи избирателя недействительной имеющиеся в данных о нем сокращения, не препятствующие однозначному восприятию указанных данных. Установление достоверности подписи избирателя методом опроса запрещается;
пункт 3 « Недостоверными подписями считаются»:

-   подписи, выполненные от имени разных лиц одним лицом или от имени одного лица другим лицом.

Номера имеющихся пунктов 3,4,5,6,7,8 считать соответственно 4,5,6,7,8,9;
1.14. В статье 49 «Гарантии для депутата, в отношении которого возбуждается процедура отзыва» в пункте 3 слово «воинской» заменить на «войсковой»;

1.15.  В статье 57 «Заместители главы местной администрации»  пункт 1 изложить в следующей редакции: «Заместителей главы администрации назначает на должность и освобождает от должности глава администрации поселения по согласованию с Советом депутатов»;

1.16. После статьи 57 «Заместители главы местной администрации» вставить статью 58  «Контрольный орган МО Лебяженское городское поселение» следующего содержания:

- контрольный орган МО Лебяженское городское поселение (ревизионная комиссия) образуется в целях контроля   исполнения местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также в целях контроля  соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

- контрольный орган формируется Советом депутатов МО Лебяженское городское поселение.;

1.17. Статью 59 «Избирательная комиссия поселения» изложить в новой редакции

« Муниципальная избирательная комиссия»;
1.18.  В статье 66 «Местный бюджет» пункт 1 изложить в следующей редакции: «Поселение  имеет собственный бюджет ( местный бюджет);
пункт 4 изложить в следующей редакции:

 - Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой

            отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного

           бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного

           самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических

           затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию в

          сроки, утверждаемые советом депутатов.

 -  Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения

возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования;

пункт 5  изложить в следующей редакции:

 .          - Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с

           расходными обязательствами, вытекающими из вопросов местного значения, либо

           возникающими при передаче органам местного самоуправления поселения
           отдельных государственных полномочий.

 - Органы местного самоуправления самостоятельно определяют размеры и условия оплаты труда депутатов, членов выборных органом местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений, устанавливают муниципальные минимальные социальные стандарты  и другие нормативы расходов местных бюджетов на решение вопросов местного значения.
1.19. В статье 78 «Вступление в силу настоящей редакции устава»

    -   пункт 1 исключить;

    - пункт 2 изложить в следующей редакции: «Настоящий устав подлежит государственной регистрации и вступает в силу со дня его официального опубликования

( обнародования) в соответствии с действующим законодательством, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления в силу;

     -  пункт 3 изложить в следующей редакции:
 «Часть 4 статьи 23 , часть 1 статьи 30, часть 1 статьи 34, часть 1 статьи 54 вступают в силу по истечении срока полномочий совета депутатов  муниципального образования Лебяженское городское  поселение Ломоносовского муниципального района первого созыва и применяются к правоотношениям, регулирующим сроки полномочий вновь формируемого совета депутатов, а также вновь избираемого главы поселения и вновь назначаемого по контракту главы администрации поселения».
2. Принять проект Устава муниципального образования Лебяженское городское поселение (новая редакция) Ломоносовского муниципального района Ленинградской области во втором чтении и вынести его на рассмотрение Совета депутатов в третьем

     (окончательном чтении).

Глава МО

Лебяженское городское поселение                                            В.Г.Богдан